

انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(272)- چهارشنبه 17 دی 1382- 7 ژانویه 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

زلزله بم- فاجعه ملی

فعالیت شیرین عبادی در کمک به زلزله زدگان

بهنام باوندپور- رادیو آلمان - سه شنبه 16 دی 1382- 6 ژانویه 2004

پس از وقوع زلزله در شهر بم و برجای ماندن حدود ۲۵ هزار کشته که برخی منابع آن را تا ۵۰ هزار نیز تخمین زده اند، و ده ها هزار نفر بی خان و مان، مسئله بازسازی این شهر و همچنین کمک به جان به در بردگان این فاجعه عظیم در دستور روز قرار گرفته است. در این رابطه نهادهای غیردولتی نیز فعالیتهای چشمگیری دارند.

در این میان دولت جمهوری اسلامی مدام با استفاده از رسانه های گروهی، مردم را به کمک فرا می خواند. در کنار این مسئله، بسیاری از گروه ها نهادهای غیردولتی نیز فعال شده اند و برای کمک به زلزله زدگان حسابهای بانکی باز کرده اند. این امر همانگونه که دکتر محسن کدیور می گوید، نشانگر رشد و تکوین فکر دموکراسی و جامعه مدنی در کشور است. در بین این سازمانها می توان از جمله به کانون نویسندگان ایران، انجمن دفاع از آزادی مطبوعات، جبهه ملی و نیز کانون مدافعان حقوق بشر اشاره کرد که ریاست آن را خانم شیرین عبادی بر عهده دارد. دکتر محمد سیف زاده از اعضای هیات مدیره کانون مدافعان حقوق بشر، علت فعال شدن نهادهای غیردولتی و بخصوص شخص خانم عبادی را در امر کمک رسانی بدینگونه توضیح می دهد: "در هر کشوری وجود NGO ها و تشکلهای غیرحکومتی راهی است برای شروع دموکراسی و آزادی های فردی و سبک کردن بار حکومت. بنابراین تا اینجای کار مشکلی ایجاد نمی کند. اما بعضی از ایرانیهای خارج از کشور برای فرستادن کمکهای نقدیشان اعلام کرده بودند که باید از طرف سرکار خانم عبادی حسابی باز بشود. این مطلب نشان می دهد که اعتماد زیادی به ایشان وجود دارد و می خواهند این پولها زیر نظر ایشان به خرج گرفته بشود و برای مردم بم به کار گرفته بشود. بنابراین ظاهراً این اعتماد بین آنها و حکومت نبوده است."

اما آیا مردم در ایران هم در مورد رسیدن کمکها به دست زلزله زدگان، نسبت به دولت بی اعتماد هستند؟ دکتر سیف زاده پاسخ می دهد: "علیرغم اینکه مردم و دولت آنچه که در توانشان بوده است در مسئله بم، به آنجا شتافتند و کمک کردند، ولی مسلماً نابسامانی هایی هم بوده و همچنین سوءاستفاده هایی. بنابراین برای جلوگیری از این خدای نکرده سوءاستفاده ها، بهتر است که مردم از طریق افرادی که مورد وثوقشان است این کمکها را بکنند."

بسیاری از انجمنها و تشکلهایی که خواستار آن شده اند که خانم عبادی برای کمک به زلزله زده گان حسابی بانکی باز کند، مقیم خارج از کشور هستند. محمد سیف زاده در مورد میزان این کمکها می گوید: "ما حساب را تازه باز کرده ایم و دیروز هم مشخصات این حساب را داده ایم روی سایتها خبری. بنابراین هنوز برای اظهار نظر زود است. ولی تماسهایی که از خارج از کشور با ما گرفته می شد و همچنین با تعدادی دیگر از NGO های غیردولتی، ما بر این شدیم که در مذاکراتی که با خانم عبادی داشته ایم، نزدیک به صد تشکل از ایشان این تقاضا را کرده بودند که حسابی ایشان باز کنند و وجوه نقدی خارج و داخل به حساب ایشان ریخته بشود و تحت نظر ایشان مدیرانی تعیین بشوند که کارهای ساختمانی برای مردم انجام بدهند. بنابراین هنوز زود است که این اظهار نظر را بکنیم که واریزی خوب بوده و یا خوب نبوده است."

شکل رسیدن کمکهای نقدی به دست زلزله زدگان و یا برای بازسازی شهر نیز از پرسشهای دیگری است که محمد سیف زاده در پاسخ به آن می گوید: "مقداری از این کمکهای نقدی برای مخارج روزمره است، مقدار دیگری باید برای خرج و صرف کارهای اساسی تر از جمله مدرسه، دانشگاه، ادارات و کل شهری که تخریب شده است به کار گرفته بشود. تا آنجایی که به کانون مدافعان حقوق بشر و خانم عبادی ارتباط دارد، اینها از طریق نمایندگان مورد وثوق، در محل، ساختمان سازی خواهد شد. خود مردم تعدادی نهاد تشکیل داده اند، مثلاً فرض کنید ورزشکاران، فوتبالیست ها، کشتی گیران، والیبالیست ها در شهرهای مختلف، در شهرهایی که در آنجا متولد شده اند، دفاتری تاسیس کرده اند و مشغول جمع آوری این کمکها هستند و اینها را مستقیماً تعدادی از قهرمانها می برند به مردم می دهند، یا تعدادی از هنرمندان مورد وثوق مردم، حلال احمر و یا سایر نهادهایی که وابسته به دولت هستند به همین طریق اقدام کرده اند و در نهایت نهادهایی که وابسته به دولت بوده اند، تا اندازه ای

زیر نظر وزارت کشور و استاندار کرمان این کارها دارد انجام می شود. و خیلی ها هم بدون هماهنگی با این نهادها خودشان به محل مراجعه کرده اند و سعی کرده اند این احتیاجات را برطرف کنند که به نظر من این نحوه کمک رسانی موجب نابسامانی خواهد شد.

شیرین عبادی تنها یکی از کسانی است که به خواست نهادهای غیردولتی، با حس مسئولیت و در ارتباط و مشورت با کانون مدافعان حقوق بشر در امر کمک رسانی به زلزله زدگان فعال است. بسیاری از نهادهای دیگر غیردولتی نیز که نام چند نمونه از آنها برده شد نیز در این راه بسیج شده اند. محمد سیف زاده، از بنیانگذاران و یکی از اعضای هیات مدیره کانون مدافعان حقوق بشر در این مورد که همه ایرانیها، چه در داخل و چه در خارج از کشور می توانند در صورت تمایل به دعوت خانم عبادی پاسخ مثبت بگویند، می افزاید: "هر کس که بخواهد به این حساب پول بریزد، کمکهای نقدی، حساب متعلق به خانم عبادی است. شماره ۸۰۸۰، بانک صادرات، کد ۱۲۴۸، یوسف آباد، میدان کلانتری، آنجا واریز می شود. حالا چه پول ایرانی باشد، چه ارز خارجی باشد، معادلش به حساب خانم عبادی واریز خواهد شد و ایشان طبق قولی که به مردم داده اند عمل خواهند کرد."

برخی از رویدادهای مهم ایران

نام خیابان خالداسلامبولی تغییر کرد

سه شنبه ۱۶ دی ۱۳۸۲ - ۶ ژانویه ۲۰۰۴

خیابان خالداسلامبولی به خیابان انتفاضه تغییر نام یافت. به گزارش خبرنگار سرویس اجتماعی ایلنا، شورای شهر تهران در جلسه امروز خود با حضور حمیدرضا آصفی سخنگوی وزیر امور خارجه نام خیابان خالداسلامبولی را تغییر داد. نام این خیابان قرار بود بر اساس مصوبه شورای شهر اول در بهمن ماه ۱۳۸۰ تغییر کند و اعضای شورا در انتظار نامه درخواست وزارت خارجه بودند. وزارت خارجه سرانجام در تاریخ ۸۲/۱۰/۱۴ نامه درخواست را به شورای شهر تهران ارسال کرد. گفتنی است روابط دیپلماتیک تهران وقاهره بخاطر نام این خیابان در تهران به حالت تعلیق و توقف درآمده بود. مقامات تهران پیش از این خواستار تغییر نام خیابان پهلوی در مصر بودند که به تازگی این خیابان توسط مقامات قاهره به خیابان دکتر محمد مصدق تغییر نام یافت.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی: اصل مشارکت در انتخابات به مهمترین محور مباحثات محافل

سیاسی و مردمی تبدیل شده است

سه شنبه ۱۶ دی ۱۳۸۲ - ۶ ژانویه ۲۰۰۴

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی با صدور بیانیه‌ای ضمن اظهار نگرانی از رد صلاحیت غیرقانونی و گسترده نامزدهای مورد نظر مردم در انتخابات مجلس هفتم، اعلام کرد: در صورت وقوع این امر، از همه ظرفیت‌ها و امکانات قانونی برای مقابله با این مسأله استفاده خواهد کرد. به گزارش خبرنگاری کار ایران، ایلنا، در این بیانیه آمده است: با نزدیک شدن زمان برگزاری انتخابات هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی و برخلاف دوره‌های گذشته که چگونگی مشارکت و انتخابات نامزدهای مورد نظر و برنامه احزاب سیاسی، کانون اهتمام همگان بود، موضوع اصل مشارکت در انتخابات به مهمترین محور مناقشات و مباحثات محافل سیاسی و مردمی تبدیل شده است. در ادامه این بیانیه آمده است: آنچه موجبات این دغدغه و نگرانی را فراهم آورده، عدم اطمینان از رفتار هیأت‌های نظارت بر انتخابات و شورای نگهبان در انتخابات آینده است. سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در ادامه با اشاره به حساسیت مشارکت مردم در این انتخابات و امیدهای پیش‌روی آنان برای مشارکت، به رد صلاحیت جمعی از معتمدان معرفی شده فرمانداران از سوی هیأت‌های نظارت و ارجاع موضوع حل اختلاف فرمانداران و هیأت‌های نظارت در این مورد به وزارت کشور و شورای نگهبان در تهران اشاره و تصریح کرده است: هر چند بر اساس اطلاعات موجود، وزارت کشور و عموم استانداران و فرمانداران با تأکید بر قانون بر ضرورت برگزاری انتخابات آزاد و به‌رغم تهدیدها و فشارها در برابر مداخله هیأت‌های نظارت در امر اجرا ایستادگی کردند، در مواردی هرچند نادر، تمکین به خواسته‌های غیرقانونی هیأت‌های نظارت موجب تعیین ترکیب معتمدان مطابق سلیقه هیأت‌های نظارت در چند حوزه انتخابیه و در نتیجه تشکیل هیأت‌های اجرایی با گرایش‌های خاص سیاسی شده است. حاصل این روند در حوزه‌های انتخابیه مذکور چیزی جز رد صلاحیت چهار تن از نمایندگان کنونی مجلس و بعضی از شخصیت‌های سیاسی و اعضای گروه‌های اصلاح طلب بدون هیچ‌گونه سند و مدرک معتبری نبود که البته با اقدامات به‌موقع وزارت کشور بخشی از مشکلات پیش آمده مرتفع شد. سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی با بیان اینکه چنین آغازی از فرجامی نگران‌کننده خبر می‌دهد و بر تشدید دغدغه‌ها و نگرانی‌ها نسبت به امکان برگزاری انتخابات آزاد و عادلانه و در نتیجه کاهش مشارکت مردم می‌افزاید، اظهار داشته است: اخبار و اطلاعات، حاکی از آن است که محافل و باندهای ذی‌نفوذ درصددند با رد صلاحیت تعدادی از اعضای غیرمشهور یا غیرمقبول جناح محافظه‌کار، رد صلاحیت

گسترده چهره‌های سرشناس اصلاح‌طلب یا مستقل و نامزدهای اختصاصی برخی از احزاب جبهه دوم‌خرداد را طبیعی و غیرسیاسی جلوه دهند.

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در ادامه ضمن تشکر از اهتمام رئیس‌جمهور و بذل توجه وزیر کشور و مجریان انتخابات که بر رعایت دقیق قانون و برگزاری انتخابات آزاد و عادلانه تأکید دارند، از وی خواسته است ضمن عزل سریع آن دسته از مسؤولان اجرایی که در برابر برخی خواسته‌های غیرقانونی تمکین و عملکرد موفق وزارت کشور را مخدوش می‌کنند، در برابر هرگونه ردصلاحیت غیرقانونی نیز قاطعانه ایستادگی کنند و مطمئن باشند دفاع و حراست از حق و رأی مردم، انتخاباتی پرشور با حضور گسترده و آگاهانه شهروندان را تضمین خواهد کرد، بر انسجام و وحدت ملی خواهد افزود و تصویری فعال و پرنشاط و برخوردار از دموکراسی از جامعه و کشور عزیزمان در چشم جهانیان به نمایش خواهد گذاشت.

در ادامه این بیانیه با اظهار تأسف از آنچه تمکین نیروی انتظامی در برابر فشارهای برخی محافل قدرت و ارائه برخی پاسخ‌های غیرمستند و جانبدارانه خارج از وظایف قانونی این نیرو به استعلام‌های مجریان انتخابات درباره نامزدها، خوانده شده، آمده است: این امر تلاش چندساله فرماندهان محترم نیروی انتظامی در جبران عملکرد ناصواب گذشته و ارائه چهره‌ای غیرسیاسی و ملتزم به قانون از این نیرو را به چالش کشیده است.

این سازمان از وزیر کشور خواسته است سریعاً کلیه پاسخ‌های مذکور را درباره داوطلبان نمایندگی مجلس هفتم کانلم‌یکن و ملغی اعلام کند.

در ادامه این بیانیه ضمن تشکر از زحمات وزیر اطلاعات آمده است: از ایشان انتظار می‌رود ضمن بررسی مجدد پاسخ‌های وزارت اطلاعات به استعلام‌های انجام شده، آنچنان که خود متعهد شده‌اند در موارد اشتباه یا قصور نسبت به جبران آن رسماً اقدام کنند.

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در ادامه این بیانیه خطاب به مردم با اشاره به آنچه مجموعه عملکردهای خلاف رویه و مغایر موازین قانونی و تبلیغات جانبدارانه دستگاه تبلیغات رسمی کشور علیه اصلاح‌طلبان و داوطلبان مستقل نامیده، آورده است: این امر به روشنی از نگرانی برخی از محافل از عزم آگاهانه مردم مبنی بر مشارکت در انتخابات و شکست قاطع محافظه‌کاران در صورت برگزاری انتخاباتی آزاد و عادلانه حکایت دارد.

در ادامه این بیانیه آمده است: محافظه‌کاران برای اجتناب از شکستی مجدد راهی جز اعمال فشار برای ردصلاحیت نامزدهای اصلاح‌طلب و مستقل و تبدیل انتخابات به انتخاباتی غیرآزاد و ناعادلانه ندارند و آنچه مانع تحقق چنین هدفی است حضور و تصمیم آگاهانه شماسست.

این سازمان اظهار داشته است: براساس اطلاعات موجود، نگرانی از پیروزی قاطع داوطلبان اصلاح‌طلب و مستقل موجب شده است ردصلاحیت غیرقانونی و گسترده نامزدهای مورد نظر مردم در دستور کار قرار گیرد.

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در ادامه تأکید کرده است: در صورت وقوع این امر در کنار احزاب و تشکلهای سیاسی اصلاح‌طلب و مدافع حقوق شهروندی و نیز نمایندگان اصلاح‌طلب مجلس از کلیه ظرفیت‌ها و امکانات قانونی برای مقابله قاطع با ردصلاحیت‌های غیرقانونی داوطلبان فارغ از گرایش سیاسی آنان و نیز هر اقدام ضد‌مشارکت‌جویانه و غیرقانونی در انتخابات مجلس هفتم استفاده خواهد کرد.

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی همچنین اعلام کرده است: به‌ویژه از رئیس‌جمهور و رئیس مجلس انتظار دارد با توجه به حساسیت این انتخابات و پیامدهای سوء برگزاری انتخابات غیرآزاد و ناعادلانه برای ملت و کشور با آنچه ردصلاحیت‌های غیرقانونی و هرگونه اعمال نفوذ جناحی از سوی مراجع نظارتی نامیده، قاطعانه برخورد کنند.

دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

پیامی به طیف گسترده جمهوریخواهان سکولار
سوئد 5 ژانویه 2004 برابر 15 دی 1382

ما امضا کنندگان این پیام، ضمن احترام و قدردانی از همه دست اندرکاران تدوین پلتفرم‌های مختلف جمهوریخواهی، که با کوشش شبانه روزی خود توانستند گرایش‌های گوناگون را گرد هم آورند، و گام بزرگی در راه همبستگی هر چه بیشتر جمهوریخواهان سکولار بردارند، و با آگاهی از طرح‌ها و منشورهایی که تاکنون منتشر شده است، بر این باوریم که ایجاد جنبش وسیع جمهوریخواهان، تنها با برگزیدن کلی‌ترین و عام‌ترین خواست‌های مشترک مندرج در همان پلتفرم‌های موجود امکان‌پذیر است.

ما افتخار می‌کنیم که علیرغم نظرات متفاوت، بتوانیم کار مشترکمان را در کنار شما و با هم پیش ببریم، و در فراکسیون‌های مختلف که لازمه هر کار گسترده اجتماعی است، اختلافاتمان را مورد بحث و بررسی قرار دهیم.

تنها مجلس موسسان منتخب مردم است که می‌تواند از میان اختلافات موجود، آنچه را صحیح می‌داند برای آینده ایران برگزیند.

ایجاد جنبش گسترده جمهوریخواهان ، که افراد و جناح ها با عقاید گوناگون ، بر مبنای منشور جهانی حقوق بشر ، برای استقرار صلح ، دموکراسی و عدالت اجتماعی، در نفعی هر گونه حکومت دینی ، موروثی و ایدئولوژیک بکوشند، اهمیت حیاتی برای جامعه امروز ایران دارد. این جنبش بجای جمهوری اسلامی ، خواهان برپائی جمهوری پارلمانی متکی برسیاستی مستقل، و مبتنی بر تأمین منافع ملی کشور است ، و ضمن احترام متقابل بین ملت ها ، با دخالت نظامی و اقدامات توطئه آمیز قدرت های خارجی ، سر سخنانه مخالفت می نماید.

ایجاد این جنبش در اپوزیسیون ایران ، يك ضرورت انکار ناپذیر است ، و تا زمانی که درایت ایجاد آن وجود نداشته باشد ، در تحولات آینده نیز جز شکست نصیب مردم ما نخواهد شد.

بکوشیم تا این مهم را با هم عملی سازیم.

هئیت موقت هماهنگی جمهوری خواهان سکولار

سوئد 5 ژانویه 2004 برابر 15 دی 1382

یاور استوار، مسیح الیاسی، محبوبه انگلوند ، داود ابدوسی ، اعظم اسکندانیان، منصور اکبری ، رضا برومند، اصغر برزو، عزیز بلوچ، رحیم بهزادی ، مهرشاد بیات، آزادی بیات، علی پیچ گاه ، محمد پزشک منائی ، یاری تقوی، آنوسا تقوی ، منوچهر تقوی بیات، جمشید تقوی بیات ، رضا جوادی، جعفر جعفرنژاد؛ تقی چاوشی ، علی حصوری، پارسا خیاطان ، عزیز خزریان؛ مهرداد درویش پور ، مجید (د) ، گزایک رئیس، بهروز رحیمی، کمال رحمانیان، اسماعیل زرگریان ، محمد علی زاهدی ، رضا سرهنگ پور، هاشم سگوند، هدایت سپهی ، علی شفیع، مریم شانسی، زهرا شمس ، اکبر شقایق ، فرهنگ طاوولی، نظیر علیزاده، شهاب فیضی، سیاوش فرجی، رضا کریمی دره شوری ، ولی کیان ، جلال کیایی، مزدک لیماکشی، محمد موسوی، بهمن مانیا(کرامت)، اصغر نصرتی-، اسفندیار نامدار، مسعود واسقی ، سعید همتی

جمهوری خواهانی که مایل به امضای پیام فوق هستند می توانند با ایمیل یا تلفن های

قید شده تماس بگیرند

sekularha@hotmail.com

46704131737

46739043268

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

تاکید "انجمن دفاع از حقوق زندانیان" بر رعایت حقوق زندانیان سیاسی

سه شنبه 16 دی 1382 - 6 ژانویه 2004

انجمن دفاع از حقوق زندانیان با انتشار اطلاعیه‌ای، اطلاعات دریافتی خود را در مورد تعدادی از زندانیان سیاسی از جمله علی‌رضا احمدی، احمد باطبی، سیامک پورزند، اکبر گنجی، مهرداد لهراسبی و حسن یوسفی اشکوری منتشر کرد.

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در این اطلاعیه با اشاره به ماده اعلامیه جهانی حقوق بشر، بر حق سلامتی رفاه، مراقبت‌های پزشکی و درمانی زندانیان تأکید شده است.

در این اطلاعیه آمده است: 1- علیرضا احمدی که از 17 تیر در زندان به صورت بلا تکلیف به سر می‌برد و تاکنون اتهام او به روشنی اعلام نشده است. بازداشت بیش از 24 ساعت برخلاف نص صریح قانون اساسی بوده، و در قوانین عادی در موارد استثنایی مجاز و محدود شمرده شده است. اکنون

بازداشت‌های طولانی مدت به یک قاعده در قوه قضائیه تبدیل گردیده که آقایان رضا علیچانی، تقی رحمانی و هدی صابر از جمله‌ی آنان هستند. بلا تکلیفی زندانی یکی از عوامل اصلی مشکلات روحی و جسمی او است. بر اساس اظهارات خانواده احمدی وی در وضعیت نامناسبی از نظر روحی و جسمی

بسر می‌برد.

2- احمد باطبی که به دلیل ابتلا به آسم شدید، چند روزی را برای درمان به مرخصی فرستاده شده بود، پیش از پایان معالجه به زندان بازگردانده شده است.

3- سیامک پورزند در سن نزدیک به 75 سالگی در زندان به سر می‌برد. او به یازده سال زندان محکوم شده است، در حالی که از منظر حقوق بشر و مطابق قوانین پاره‌ای کشورها، زندانی کردن

سالخورده‌گان و افراد بالای 60 سال ممنوع است. سیامک پورزند به دلایل سیاسی در زندان به سر می‌برد و عوارض طبیعی ناشی از کهولت سن و بیماری‌های عارض شده در شرایط زندان، وی را دچار پی‌حرکتی ساخته است.

4- اکبر گنجی که به تازگی مدت یازده روز در مرخصی از زندان بسر می‌برد پیش از پایان معالجات به زندان بازگشت. بر اساس معاینات دو پزشک سرشناس مشکل انحراف بینی وی که از طفولیت به آن مبتلا بوده است، در صورت عمل جراحی به کاهش شدید آلرژی‌های مرتبط با آن می‌انجامد. برای انجام

یک عمل جراحی نیازمند مرخصی طولانی‌تری است.

5- مهرداد لهراسبی از بازداشت شدگان 18 تیر 1378 که نخست محکوم به اعدام شده بود سپس در مرحله تجدید نظر محکومیت وی به 15 سال کاهش یافته است در طول 5 سال زندان خویش به

مرخصی نیامده است. بیماری‌های متعدد وی از جمله بیماری لثه و معده و ناراحتی عصبی به حدی

نگران کننده شده که دادگاه انقلاب نیز پذیرفته است که در ازای دریافت وثیقه او را مرخص کند. آزادی او که نیازمند درمان فوری است چند ماه به تأخیر افتاده و انتظار می‌رود قوه قضائیه که مسئول جان و سلامتی زندانی است با آزادی لهراسبی پس از 5 سال وی را به آغوش خانواده بازگردانده تا فرصت درمان کامل نیز فراهم گردد.

6- حسن یوسفی اشکوری از روحانیون نواندیش که توسط دادگاه ویژه روحانیت زندانی شده است، دارای بیماری دیابت بوده و نیازمند تزریق روزانه انسولین و رژیم غذایی ویژه بیماران دیابتی و مراقبت‌های پزشکی دائمی است. به دلیل عوارض دیابت، بینایی وی دچار مشکلاتی شده و به موجب خونریزی چشم، مرخصی درمانی 4 روزه‌ای اخیراً به وی اعطا شد. با توجه به ایرادات حقوقی به دادگاه و محاکمه انجام شده و همچنین بیماری خطرناک آقای یوسفی اشکوری و سپری کردن حدود سه سال از محکومیت زندان، انتظار می‌رود به زودی موجبات آزادی ایشان فراهم شود. انجمن دفاع از حقوق زندانیان در پایان از قوه قضائیه خواسته است تا با فوریت بخشیدن به درمان زندانیان ذکر شده و تمهیداتی به منظور آزادی آنان و سایر زندانیان مشابه، از خانواده‌های آنان و نهادهای مدافع حقوق بشر رفع نگرانی کرده و امکانات درمانی لازم را در اختیار آنان قرار دهند.

پایان پیام

تورنیسم و سلاحهای کشتار جمعی

انفجار بمب در قندهار 15 کشته به جای گذاشت

سه شنبه 16 دی 1382 - 6 ژانویه 2004

یک مقام بلند پایه نظامی از انفجار بمبی قوی در قندهار خبر داد. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، در اثر انفجار بمب در قندهار دست کم 15 نفر کشته و 11 نفر زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه هادی احمد شاه مقام نظامی شهر قندهار گزارش داد که اکثر کشته شدگان کودک هستند. از سوی دیگر این خبرگزاری از حمله گروهی ناشناس به مقر سازمان ملل در خصوص امور پناهندگان در قندهار خبر داد. این حمله هیچ تلفات جانی و مالی در بر نداشته است.

پایان پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

دو شهروند فرانسوی در عراق هدف گلوله قرار گرفتند

رادیو آمریکا - سه شنبه 16 دی 1382 - 6 ژانویه 2004

وزارت امور خارجه فرانسه می گوید دو شهروند فرانسوی که در اجرای طرح های بازسازی عراق برای یک شرکت آمریکائی کار می کردند کشته شدند. به گفته مقامات پاریس آنها پس از آن که اتومبیلشان در جاده ای در نزدیکی فلوجه به دلیل نقص فنی از کار افتاد، هدف گلوله قرار گرفتند. در این واقعه، یک فرانسوی نیز مجروح شد. در همین حال، دومین گردان ارتش جدید عراق روز سه شنبه دوره آموزش خود را به پایان رساند. این واحد، که نزدیک 700 عضو دارد، بخشی از کوشش ائتلاف به رهبری آمریکا برای آموزش نیروهای عراقی است. هدف این است که آنها تامین امنیت در کشور را در دست بگیرند.

در حمله‌ی مسلحانه‌ای در عراق، دو شهروند فرانسوی کشته و یک شهروند فرانسوی دیگر زخمی شده‌اند.

سه شنبه 16 دی 1382 - 6 ژانویه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، براساس بیانیه‌ی وزارت خارجه‌ی فرانسه، این حادثه زمانی روی داد که یک کاروان خودرو حامل این شهروندان فرانسوی که در استخدام شرکت‌های آمریکایی فعال در زمینه‌ی بازسازی عراق بودند، در مرکز شهر فلوجه هدف حمله قرار گرفت. به گفته شاهدان عینی، سرنشینان یک خودرو عبوری به سوی این کاروان خودروها آتش گشودند. براساس گزارش شبکه‌ی خبری بی.بی.سی، فلوجه یکی از مراکز درگیری‌های متعدد بین نظامیان آمریکایی و افراد مسلح مخالف حضور نظامی خارجی‌ان در عراق بوده است. در تحولاتی دیگر، گزارش شده است که ماموران پلیس عراق به سوی گروهی از تظاهرکنندگان در شهر بصره آتش گشوده و دست کم چهار تن را زخمی کرده‌اند. تیراندازی زمانی روی داد که گروهی از اعضای سابق ارتش عراق در اعتراض به قطع حقوق خود در برابر یک شعبه‌ی بانکی در مرکز بصره، اجتماع کرده بودند. تظاهرکنندگان می‌گفتند که حقوق آنان شش ماه است که پرداخت نشده و آنان را با مشکلات معیشتی مواجه کرده است.

پس از آنکه تظاهرکنندگان درصد حمله به بانک برآمدند، پلیس عراق برای متفرق کردن آنان دست به تیراندازی زد. در گزارش‌های بعدی آمده است که هنوز هم جمعیتی خشمگین شعبه‌ی بانک را در محاصره دارند و تانک‌های ارتش بریتانیا در محل مستقر شده‌اند. اعضای سابق ارتش عراق در موارد متعدد دست به تظاهرات زده و خواستار بازگشت به کار یا دریافت حقوق خود شده‌اند.

مداخله رژیم ایران در عراق

روزنامه‌ی الوطن به نقل از سخنگوی جنبش ملی متحد عراق ادعا کرد: ایران برای تحکیم جناح اصولگرای شیعه در امور داخلی عراق دخالت می‌کند.

سه شنبه 16 دی 1382 - 6 ژانویه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این روزنامه‌ی چاپ عربستان به نقل از شیخ احمد الکبیسسی، سخنگوی جنبش ملی متحد عراق که یک جنبش سنی است، مدعی شد: ایران برای تحکیم موقعیت جناح شیعه‌ی خود در عراق در امور این کشور دخالت می‌کند. این گزارش به نقل از یکی دیگر از اعضای این جنبش سنی که نامی از وی نبرد، مدعی شد: صدها تن از عناصر ایران به این منظور از مرزهای مشترک ایران وارد عراق شده‌اند. این گزارش به نقل از یک عضو دیگر این جنبش همچنین در ادعایی متناقض با سخنان سایر اعضا مدعی شد: ایران در تروریهایی که عناصری از شیعه‌ی عراق را هدف قرار داده‌اند، ذی‌نفع هستند. انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

روزنامه‌های تهران: 16 دی

بی بی سی - سه شنبه 16 دی 1382 - 6 ژانویه 2004

روزنامه‌های سه شنبه تهران در عنوان‌های اصلی خود بروز تحرکاتی در روابط خارجی ایران را با تأکید بر احتمال تغییر روابط ایران و آمریکا در صدر اخبار خود آورده و از تصمیم مجلس برای بررسی انتقال پایتخت از تهران خبر داده‌اند.

آفتاب یزد از تحولاتی در روابط ایران با اروپا، مصر و ژاپن خبر داده و **انتخاب** در صدر اخبار خود از سفر وزیر خارجه ژاپن به ایران نوشته و آن را عملی برای دلجوئی از ایران و پایان دوره‌ای از سردی روابط دانسته است.

در حالی که **همشهری** از طرح مساله تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی در جلسه آینده شورای شهر تهران خبر داده که به تقاضای وزارت امور خارجه صورت می‌گیرد روزنامه **جمهوری اسلامی** به شدت با برداشتن نام عامل ترور سادات از روی خیابانی در شمال تهران مخالفت کرده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با اشاره به این که مصر هم در مقابل، نام پهلوی را از روی خیابانی در قاهره بر می‌دارد نوشته این که شهید خالد اسلامبولی معادل پهلوی قرار داده شود اهانت بزرگی به آرمان شهداست و اصولاً اگر افرادی از ایران چنین توافقی با دولت مصر کرده باشند باید تحت تعقیب قرار گیرند.

آفتاب یزد در گزارشی نظر چند نماینده مجلس را درباره این که آیا لغو موقت تحریم‌های آمریکائی فرصتی است که باید از آن برای تجدید روابط دو کشور استفاده کرد یا نه پرسیده است.

الله کولائی نماینده تهران به **آفتاب یزد** گفته است آمریکا زلزله بم را به عنوان فرصتی برای ترمیم روابط دو کشور مدنظر قرار داد ولی به نظر می‌رسد پاسخ مثبتی دریافت نکرد.

یاس نو در مقاله‌ای چالش‌های ایران و آمریکا را به دو دسته اتهامات و مطالبات تقسیم کرده و با ذکر نشانه‌هایی نوشته حالا که آمریکا از خود آمادگی نشان داده است حاکمیت جمهوری اسلامی باید دستور العمل واحدی تهیه کند که از مصلحت‌سنجی‌های جناحی دور باشد.

به نوشته **یاس نو** در حالی که آمریکا ندائی واحد درباره روابط با ایران سر می‌دهد در ایران مقامات مسوول اظهار نظرهای متفاوتی دارند و همین باعث شده که روزنامه‌های نزدیک به حاکمیت، در مقام سخنگوی نظام شروط پراکنده و بی‌ارتباطی را مطرح کنند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود با انتقاد شدید از هواداران تجدید روابط ایران و آمریکا فهرست بلندی را به عنوان خواست‌های ایران مطرح کرده و نوشته واشنگتن قبل از انجام این اعمال به هیچ وجه تجدید روابط با تهران را نخواهد دید.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی**، دولت آمریکا علاوه بر آزاد کردن دارائی‌های ایران باید اموال مجاهدین را تحویل ایران دهد، از ایران معذرت بخواهد و تعهد دهد که در امور داخلی ایران و از جمله مسائل هسته‌ای و صدانقلاب مداخله و علیه جمهوری اسلامی تبلیغات نخواهد کرد.

فهرست روزنامه **جمهوری اسلامی** برای تجدید روابط ایران و آمریکا با این شرط‌ها پایان می‌گیرد که آمریکا دست از حمایت از اسرائیل بردارد و به اشغال افغانستان و عراق پایان دهد.

اعتماد در مقاله ای نوشته ایران باید از فرصت لغو موقت تحریم های آمریکا استفاده کرده و از گفتمانی که ایران را تابع حوادث و اتفاقات قرار می دهد خودداری کند.

جلال خوش چهره در **اعتماد** نوشته اگر آمریکا برای رفتار خود تعریف معلومی دارد، تهران نیز باید خردمندانه رفتار راهبردی اش را بر اساس تغییرات تازه تعریف و تنظیم کند.

شرق که در خبری طرح مساله انتقال پایتخت در هیات دولت را تکذیب کرده، در گزارش دیگری نوشته شورای امنیت ملی کشور به خاطر احتمال وقوع زلزله در تهران با انتقال پایتخت موافقت کرده است. **ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی خبر داده که مجلس با قید سه فوریت که حداکثر سرعتی است که در قوه قانونگذاری ایران وجود دارد مساله تغییر پایتخت را مورد بررسی قرار داده و اعلام شده که شورای شهر و شهرداری تهران هم با این تصمیم موافقت.

معصومه شهریار در گزارش **شرق** نوشته : انتقال پایتخت از تهران در نهمین روز از وقوع زلزله بم درحالی از سوی دبیر شورای امنیت ملی کشور مطرح و پیش بینی می شود که شهرهای بزرگی مانند شیراز، تبریز، کرمان، جیرفت و سبزوار نیز با گسل های متعدد در معرض زلزله قرار دارند. **کیهان** عنوان اصلی صفحه اول خود را به گزارشی داده که نقاط کم خطر تهران از نظر زلزله در آن مشخص شده است.

به نوشته **شرق** مناطقی در شمال و شرق و جنوب تهران روی گسل قرار دارند و محلات تجریش، نیاوران، زعفرانیه، الهیه در شمال در خط زلزله قرار دارند و گسل ری در جنوب شهر که از جاده خاوران شروع و با گذر از دولت آباد به کوره های آجرپزی دودانگه می رسد از خطرناک ترین نقاط هستند. حسین باستانی در مقاله ای در **یاس نو** نوشته بعد از یک هفته سخت گیری ها برای حضور خبرنگاران و گزارشگران حرفه ای در منطقه زلزله زده بم شدت گرفته و اگر این روند ادامه یابد کمک خواهد کرد به فراموش شدن مساله زلزله در افکار عمومی.

نویسنده **یاس نو** تاکید کرده که در مورد خبرنگاران خارجی از روز اول سازمان صدا و سیما با ایجاد محدودیت در خدمات ماهواره ای مشکل جدی در راه انعکاس فوری گزارش های زلزله در سطح جهان ایجاد کرده بود در حالی که این گزارشها در تداوم حساسیت های جهانی نسبت به حادثه دیدگان و بازسازی بناهای تاریخی و ترمیم خرابی ها تاثیر بسزائی می تواند داشته باشد. سه هفته بعد از آن که مناطق متعددی برای برگزاری اجلاس سالانه دفتر تحکیم وحدت انتخاب و توسط مقامات محلی و نماینده های ولایت فقیه رد شد به نوشته **شرق** مسوولان بزرگ ترین تشکل های دانشجویی کشور اعلام کرده اند که در شهریار و در یکی از مراکز وزارت علوم اجلاس خود را برپا خواهند کرد.

کیهان در خبری از موافقت نکردن مقامات با تشکیل اجلاس دفتر تحکیم پشتیبانی کرده و آن را نشانه ای بر رعایت نکردن خطوط قرمز توسط اعضای این تشکل و مطرح کردن مسائل تشنج زا دانسته است. پیش از این دانشگاه پزشکی اهواز و دانشگاه تربیت معلم تهران برای برپائی اجلاس در نظر گرفته شده بودند که به گفته عبدالله مومنی دبیر تشکیلات دفتر تحکیم به **شرق** همه جا با تهدیدها و مخالفت ها روبرو شد.

شرق در چند گزارش درباره فعالیت دوباره گروه های فشار نوشته در حالی که رییس جمهور و رییس مجلس حملات این گروه ها به تجمعات را محکوم کرده اند، ولی فعالیت آنان همچنان ادامه دارد. به نوشته محمدرضا سرداری در **شرق**، در فرهنگ علوم سیاسی منظور از گروه های فشار، گروه هایی است که در پشت صحنه سیاست قرار دارند و با اعمال فشار و لابی، منافع خویش را دنبال می کنند. به عبارتی بهتر، هدف گروه های فشار کسب قدرت نیست بلکه انتفاع و بهره وری از قدرت است. سعیده علی پور در گزارشی در **شرق** نوشته وقتی گروه های فشار به محسن میردامادی حمله کردند، کاسه صبر رییس جمهور هم لبریز شد و دستور داد که وزیران اطلاعات و کشور به این مساله رسیدگی کنند اما رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس میردامادی هم به خوبی می دانست این نامه نیز کاری از پیش نخواهد برد.

به نوشته گزارشگر **شرق** گرچه اندک زمانی بعد دانشجوی زندانی متهم به حمله به میردامادی با رایزنی مسئولان شهر یزد آزاد شد اما به نظر می رسد نقاط مشترک مسئولان اصلاح طلب با دانشجویان به پایان رسیده است. چه دانشجویانی که متهم به تندروی هستند، چه دانشجویان محافظه کار.

محمد حیدری در گزارشی در **شرق** با نقل قول از احمد ناطق نوری و محافظه کاران دیگر درباره گروه های فشار نوشته این سخن که «مردم» به صورت خودجوش دست به تحرکاتی می زنند که در اعتراض به تضعیف اعتقادات آنان است، قدیمی ترین تحلیلی است که درباره گروه های فشار در فضای سیاسی کشور ارائه می شود.

یاس نو از فیلتر شدن سایت خبری امروز که وابسته به اصلاح طلبان بود خبر داده و روزنامه **جمهوری اسلامی** از دستگیری چند نفر به اتهام جاسوسی برای آمریکا و ارسال اطلاعات از طریق اینترنت خبر داده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از زبان حجت الاسلام نیازی رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح دستگیرشدگان را جاسوس اینترنتی نام داده و نوشته آن ها از طریق اینترنت به سازمان سیا وصل شده و اطلاعات ذیقیمتی را ردوبدل کرده اند.

منطقه خاور میانه در دوران پس از جنگ سرد مدل های شرقی اهداف امریکایی گروه سیاسی کابک خیبری : روزنامه اعتماد - چهارشنبه 17 دی 1382 - 7 ژانویه 2004

مطلب حاضر به بیان دو دیدگاه متفاوت در درون دولت امریکا می‌پردازد. يك دیدگاه متعلق است به بنیاد استنلی که در چهل و سومین گزارش سالانه خود در باب استراتژی برای صلح مطرح گردیده و اساساً به گفت‌وگو و تعامل مسالمت‌آمیز دو دولت معتقد است و دیدگاه دوم متعلق است به انستیتو متخصصان امریکا و بویژه مایک لدن، متخصص مسائل ایران در این انستیتو که کاملاً دیدگاهی ضد جمهوری اسلامی داشته و طرفدار براندازی است، نکته مهم اینکه نهاد فوق‌الذکر یکی از تاثیرگذارترین گروه‌های فکری بر دولتمردان امریکاست. ضمن آنکه کارشناسان این موسسه همگی دارای ارتباط بسیار نزدیک با نومحافظه‌کاران دولت امریکا بوده و همگی از مخالفان بسیار جدی و سرسخت ج.ا.ا هستند.

شرایط سیاسی ایران و روابط ایران و امریکا احتمال این امر بسیار قوی است که آقای خاتمی با رد شدن لوایح پیشنهادی به مجلس توسط شورای نگهبان، از مقام خود استعفا بدهد. اما بعید است این مساله باعث تغییر جدی در سیاست خارجی ایران گردد. در عین حال این امکان نیز وجود دارد که استعفا و یا پایان دوره ریاست جمهوری آقای خاتمی همراه باشد با جهش‌هایی در سیاست‌های خارجی ایران، بخصوص به سمت غرب و امریکا. چرا که مخالفت با اصلاح‌طلبان یکی از دلایل اعمال محدودیت بر سیاست خارجی به شمار می‌رفت و با تحقق شرایط یاد شده این محدودیت کاهش خواهد یافت. چشم‌انداز روابط با امریکا نیز نسبت به گذشته روشن‌تر شده است. برداشت ایران از محیط منطقه‌ی

بسیاری معتقدند افزایش حضور امریکا در آسیای مرکزی و حمله به عراق، تکمیل روند محاصره استراتژیک ایران است. در عین حال وجود يك همسایه هسته‌ی نظیر پاکستان با توانایی‌های موشکی و اوضاع نابسامان سیاسی در این کشور بر نگرانی‌های ایران افزوده است. در مجموع بسیاری در ایران بر این باورند که امریکا سعی دارد با کمک به پاکستان، ترکیه، دولت‌های آسیای مرکزی و اعراب، ایران را در انزوا فرو برد و امنیت ملی آن را تحت تاثیر قرار دهد.

در کنار این موارد، تمامی گروه‌های داخلی، اسرائیل را به عنوان تهدید امنیت ملی می‌نگرند. اسرائیل نیز قصد دارد این نکته را به ایران القا کند که اگر می‌خواهید شرایط بهتری در جهان داشته باشید و یا با امریکا رابطه برقرار کنید، باید از کانال ما عبور کنید. اسرائیل معتقد است بدون رابطه با این کشور نه خط لوله‌ی وجود خواهد داشت، نه گسترش روابط با آسیای مرکزی، و نه رابطه با امریکا. چنین نگرشی منابع امریکا و ایران را در منطقه بشدت تحت تاثیر قرار داده است.

نفت آسیای مرکزی سیاست کلی امریکا پس از جنگ سرد، ممانعت از عبور خط لوله انرژی از ایران به هر قیمت ممکن است. مهمترین چالش این سیاست، عبور خط لوله از میان کشورهای است که به هیچ وجه از ثبات سیاسی برخوردار نیستند.

امروزه بسیاری از عوامل سیاست عنوان شده امریکا از میان رفته است. روسیه دیگر يك رقیب سرسخت و تهدید درباره انرژی نیست ایران نیز درگیر مسائل داخلی خود است. منابع دریای خزر نیز با رقمی که عنوان می‌شد فاصله زیادی دارد. از سوی دیگر کشورهای آسیای مرکزی با انزوای ایران موافق نیستند. آنان در عین حال از تسلط امریکا بر منطقه نگران هستند.

تاثیر جنگ با عراق جنگ امریکا با عراق نه تنها وضعیت کنونی روابط میان ایران و امریکا را تغییر نخواهد داد، بلکه بر اوضاع سیاسی داخلی ایران نیز تاثیر خواهد گذاشت. ایران تاکنون در برابر مسائل خارجی مقاومت کرده و آنچه در ایران تحول ایجاد خواهد کرد فشار خارجی نیست، بلکه مسائل داخلی است که عامل تغییرات خواهد بود. در عین حال به علت آنکه اصلاح‌طلبان نقشی در سیاست خارجی ندارند، حمله امریکا به عراق نمی‌تواند تاثیر چندانی را بر تحولات داخلی ایران بگذارد. ایران امیدوار است تا در آینده در بازسازی عراق سهیم گردد و در عین حال از جانب این کشور احساس امنیت کند.

سیاست ملاحظات امریکا در خصوص ایران دولت بوش با حمایت خود از اصلاح‌طلبان در سخنرانی 11 جولای، آنان را گروهی خواند که با نظام ج.ا.ا مخالفت می‌کنند و این اصلاً صحیح نبود. آنچه پنتاگون درباره ایران می‌گوید بسیار با نقشی که ایران می‌تواند در براندازی صدام داشته باشد متفاوت است. متأسفانه مشکل سیاستمداران امریکایی آن است که تحلیل‌های آنان مبتنی بر ترس است. در این وضعیت شرایط پس از 11 سپتامبر باعث گردیده است تا آنان هر گروه یا دولتی را تروریست بخوانند این امر گریبانگیر ایران نیز شده است.

توصیه‌هایی درباره مذاکرات ایران و امریکا
1. حمایت امریکا از يك گروه خاص در ایران به هیچ وجه مفید نبوده و توصیه نمی‌شود. آینده سیاسی ایران در گرو همکاری هر دو گروه اصلاح‌طلبان و محافظه‌کاران است.

2 ایالات متحده باید در نظر داشته باشد که راه حل همه مشکلات در منطقه، ایجاد رژیم‌های سکولار نیست. بحث‌های فلسفی، فرهنگی، و سیاسی فراوانی در ایران جریان دارد که ترکیبی است از ناسیونالیسم، اسلام و قوانین اسلامی و لیبرالیسم دموکرات، امریکا نباید با اقدامات خود این روند توسعه سیاسی را در ایران سرکوب کند.

3 مکانیسم‌های اطمینان بخش برای بازسازی ذهنیت ایرانیان نسبت به اهداف امریکا در منطقه باید به کار گرفته شود. هر دو جناح محافظه‌کار و اصلاح‌طلب معتقدند اقدامات امریکا بخشی از پروژه این کشور برای براندازی نظام جمهوری اسلامی است. در عین حال بسیاری از مقامات امریکا معتقدند افزایش نیروهای امریکا در آسیای مرکزی برای مقابله با ایران است و نه عراق. بنابراین ضرورت دارد هر چه سریعتر با مقامات اصلی ایران ارتباط ایجاد و ذهنیت موجود پاک شود.

دیدگاه دوم: دیدگاه انستیتو متخصصان امریکا از منظر مایکل لدن، جنگ با تروریسم اکنون در آغاز راه خود است. این جنگ بیش از آنکه جنگی علیه گروه‌های تروریستی باشد، جنگی است برای مقابله با کشورهای که برای امریکا یک تهدید عمده محسوب می‌شوند. از این منظر ایران و سوریه می‌تواند فراهم آورنده استراتژی ایجاد لبنان دوم در عراق باشد. تنها راه برای مقابله با این روند، براندازی و تغییر نظام است. وجود نظام‌های سیاسی ایران و سوریه برای امریکا تهدید جدی هستند، اما نیاز به اقدام علیه آنان از طرق نظامی نیست، بلکه هر دو نظام به لحاظ سیاسی آسیب‌پذیر هستند.

نکته مهم اینکه، هر دو کشور ایران و سوریه هیچگاه خود وارد صحنه درگیری عملی در جهان نشده‌اند و همواره از گروه‌های مختلف در این راه استفاده کرده‌اند.

به عقیده لدن به عنوان اصلی‌ترین نظریه‌پرداز این موسسه، تنها راه برای برخورد با ایران و سوریه، تغییر نظام است. نکته مهم آنکه لدن معتقد است هر دو نظام ایران و سوریه در برابر حملات سیاسی آسیب‌پذیر هستند. باید در ایران وضعیتی همانند یوگسلاوی، لهستان، مجارستان و چک ایجاد کرد. اما باید در نظر داشت که تغییر نظام باید به آرامی صورت بپذیرد. لدن معتقد است که امریکا باید از خود در برابر ایران و یا سوریه دفاع کند. بنابراین نکات زیر در رابطه با ایران باید مدنظر قرار گیرد:

1 نظام فعلی در ایران با شاخصه‌های دموکراتیک فاصله زیادی دارد و اساساً این نظام قابلیت دموکراتیک شدن را ندارد.

2 اقدامات دولت امریکا باید معطوف به مردم ایران باشد و نه گروه‌های سیاسی که خواهان حفظ نظام هستند.

3 دولت امریکا باید به دنبال بهترین آلترناتیوها برای تشکیل یک دولت دموکراتیک در ایران باشد که آزادی مردم ایران را تضمین کرده، با تروریسم مخالف باشد و مشارکت گسترده‌ی در صلح و امنیت بین‌المللی داشت باشد.

4 سنای امریکا باید قطعنامه «دموکراسی در ایران» را به تصویب برساند.

5 استفاده از رادیو فردا برای هدایت و سازماندهی ایرانیان مقیم امریکا و ارتباط این گروه با داخل ایران، برای شکل دادن به رفراندوم در جهت تعیین حکومت ایران.

6 ایجاد یک رادیو و تلویزیون خصوصی توسط دولت امریکا که با اخبار و اطلاعات مبتنی بر اصول دموکراتیک، تمایلات دموکراتیک را در داخل ایران بالا می‌برد.

7 اختصاص بودجه‌ی خاص برای ترجمه کتاب، تولید ویدئو و دیگر موارد برای فرستادن به داخل ایران. به ویژه اطلاعاتی در جهت پدید آوردن جنبش‌های اجتماعی سازمان یافته غیر خشونت آمیز.

8 در نهایت آن که دولت امریکا باید برخورد نظامی را نیز در دستور کار خود داشته باشد.

یکی از مهم‌ترین دشواری‌های امریکا در اقدام نظامی برای تغییر نظام‌های سیاسی در جهان، مساله افکار عمومی بین‌المللی است. حمله امریکا به عراق با واکنش‌های شدید بین‌المللی و مخالفت‌های بعضاً خشونت آمیز همراه بود. این گونه اقدامات و واکنش‌های جهانی باعث گردیده است تا مقامات دولت امریکا سناریوهای گوناگونی را برای آنچه قصد دارند در خاورمیانه انجام دهند، طراحی کنند. برخی معتقدند ایجاد خاورمیانه‌ی که منطبق با اهداف و منافع امریکا عمل می‌کند، نیازمند جنگ نیست، بلکه تنها چیزی که امریکا در منطقه نیاز دارد، برنامه ریزی دقیق بر روی سه بازیگر اصلی منطقه، یعنی ایران، عربستان و سوریه و تغییر رژیم در این سه کشور است.

برای ایران، آنچه پیشنهاد می‌شود مدلی است که امریکا و برخی دیگر از کشورهای اروپایی در دهه 1980 و در خصوص لهستان در پیش گرفتند. در این راستا هدف بالا بردن نارضایتی‌های عمومی و به ویژه در قشر کارگری و کارمندی جامعه و ایجاد نهضت‌های کارگری همراه با اعتصاب‌های متعدد است که می‌تواند در بلند مدت، نظام را از کارایی بیندازد. در ایران از منظر برخی نظریه پردازان امریکایی، این نقش را دانشجویان نیز می‌توانند بخوبی ایفا کنند. به عقیده طرفداران این دیدگاه امریکا در لهستان

هیچگاه با کمونیست‌ها به صورت مستقیم برخورد نکرد و هیچ رویارویی مستقیمی میان آنان صورت نگرفت. به عوض کاری که امریکا و متحدین آن انجام دادند، تحریم‌های سخت و شدید اقتصادی و ایجاد ایستگاه‌های رادیو و تلویزیون، چاپ برخی روزنامه‌ها برای هدایت جنبش‌های اعتراضی در جهت تغییر رژیم و حمایت مالی و معنوی از خانواده‌های زندانیان بود. نهایت این امر، از هم پاشیدن اقتصاد لهستان و اجبار دولت این کشور برای کنار آمدن با گروه‌های ناراضی بود. در این حالت، دولت ناچار شد تا این گروه‌ها را در حاکمیت وارد کند و همین امر مقدمه فروپاشی نظام کمونیستی را فراهم نمود. اکنون نیز لهستان

يك کشور متحد غرب و ناتو است. براي سوریه، مدل لیبی مدنظر است. امریکا در دهه 1980 درگیری‌های فراوانی را با لیبی داشت و پس از متهم کردن این کشور به بمب گذاری در برلین غربی که منجر به کشته شدن نزدیک به 50 سرباز امریکایی شد، امریکا لیبی را هدف حمله قرار داد و این کشور اکنون کاملاً مطیع غرب شده است. اکنون سوریه از سه سمت در محاصره است: ترکیه، اسرائیل و دولت دست نشانده در عراق، قطع خط لوله نفت عراق به این کشور نیز اثرات اقتصادی شدیدی را در برداشت. بنابراین امریکایی‌ها در تحلیل خود نسبت به این کشور، بر خلاف ایران، تاکید را بر محیط خارجی قرار داده‌اند. براي عربستان، مدل پیشنهادی آفریقای جنوبی است. در آفریقای جنوبی نیز رژیم این کشور ادعا می‌کرد که متحد غرب است.

ایدئولوژیک بود و اعتقاد داشت که دموکراسی باعث هرج و مرج خواهد شد. آفریقای جنوبی را محدود کرد. به ویژه در مجامع بین المللی، سازمان ملل متحد، میادین ورزشی و موجی از اعتراض علیه این کشور در جهان به راه افتاد. در عین حال غرب طلا را که به عنوان اصلی‌ترین کالای اقتصادی آفریقای جنوبی محسوب می‌شد، تحریم کرد. این امر در خصوص عربستان نیز می‌تواند صورت بپذیرد. تحریم نفت عربستان، آن هم در شرایطی که امریکا نفت عراق را در اختیار دارد، می‌تواند باعث تغییرات اساسی در عربستان گردد که به تبع آن، دیگر کشورهای عربی منطقه را نیز تحت تاثیر خود قرار خواهد داد.

در مجموع به نظر می‌رسد روند تغییرات سریع و در عین حال عمیق در منطقه خاورمیانه از سوی امریکا شدت گرفته است.

این روند از طریق يك سیستم مرکزی در خاورمیانه به نام عراق هدایت خواهد شد. موارد عنوان شده تنها به عنوان بخشی از سناریوهایی است که در امریکا مطرح می‌گردد. باید به خاطر داشت که این سناریوها می‌توانند به سرعت عملی شوند. در عین حال این سناریوها که حاکی از تغییرات مسالمت‌آمیز است، می‌تواند با سناریوهای مبتنی بر استفاده از زور نظامی همراه گردد.

به نقل از ماهنامه «برداشت اول»